⁸³ D. 33.6: *'De tritico vino vel oleo legato'*.

⁸⁴ D. 32.53 (Paul. 4 *ad Sab.*).

⁸⁵ D. 32.55 (Ulp. 25 *ad Sab.*).

⁸⁶ D. 32.88 (Paul. 5 *ad l. Inl. et Pap.*)

⁸⁷ D. 32.70.10 (Ulp. 22 *ad Sab.*).

⁸⁸ D. 34.2.8 (Paul. 9 *ad Plaut.*).

⁸⁹ D. 33.10.3 (Paul. 4 *ad Sab.*), avente ad oggetto sedie, tavoli.

⁹⁰ D. 32.52.pr. (Ulp. 24 *ad Sab.*).

⁹¹ D. 30.21 (Ulp. 15 *ad Sab.*).

⁹² *Paul. Sent.* 3.6.69.

pio il legato ‘*mundus*’, con cui il testatore le assicurava ciò che fosse destinato alla cura della sua igiene e bellezza, come specchio, unguenti, boccette, lavabi, con esclusione peraltro di ciò che, invece, serviva alle cure mediche e alla salute⁹³. O ancora, il legato di ‘*ornamenta*’⁹⁴, che comprendeva tutto ciò che assolvesse ad abbellirne il corpo, gioielli, dunque, ma anche acconciature, cappelli, fasce, cappe; mentre il legato di ‘*vestimenta*’⁹⁵ concerneva ogni capo destinato all’abbigliamento. Invero non sempre la disposizione era formulata in modo specifico, presentando descrizioni puntuali dei beni cui il testatore facesse riferimento, ora includendo ora escludendo determinati cespiti: il testatore poteva infatti volervi ricomprendere cumulativamente gli oggetti che la moglie⁹⁶ avesse già avuto a sua disposizione mentre era in vita, purché in uso esclusivo: questo sarebbe stato l’oggetto di un legato assai diffuso, che verteva ‘*de his quae uxoris causa parata sunt*’⁹⁷. Ce ne fornisce quasi una definizione Ulpiano in:

D. 32.45 (Ulp. 22 *ad Sab.*): Hoc legatum ‘uxoris causa parata’ generale est et continet tam vestem quam argentum aurum ornamenta ceteraque, quae uxoris gratia parantur. Sed quae videantur uxoris causa parari? Sabinus libris ad Vitellium ita scipsit: quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris adiciatur ‘quod eis causa parata sint’, hanc interpretationem optinuit, quod magis uxoris causa quam communis promiscuisque usus causa paratum foret...

⁹³ Cfr. D. 34.2.25.10 (Ulp. 44 *ad Sab.*: ‘... *mundus mulieris est, quo mulier mundior fit: continetur eo specula matulae unguenta vasa unguentaria et si qua similia dici possunt, veluti lavation rissus ...*’) e D. 34.2.25.12 (Ulp. 44 *ad Sab.*: ‘*Unguenta, quibus valetudinis causa unguimur, mundo non continentur*’).

⁹⁴ D. 34.2.25.10 (Ulp. 44 *ad Sab.*): ‘*Ornamenta muliebria sunt, quibus mulier ornatur, veluti in aures armillae viriolae anuli praeter signatorios et omnia, quae ad aliam rem nullam parantur, nisi corporis ornandi causa: quo ex numero haec sunt: aurum gemmae lapilli, quia aliam nullam in se utilitatem habent*’.